
#

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 октября 2015 г. № 285

г. Махачкала

Об утверждении Порядка предоставления

субсидий из федерального бюджета и республиканского

бюджета Республики Дагестан сельскохозяйственным

товаропроизводителям Республики Дагестан на возмещение

части затрат на производство и реализацию тонкорунной и

полутонкоруниой шерсти

В целях реализации государственной программы Республики Дагестан

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рь[Нков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2014-2020 годы», утвержденной

постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 декабря 2013 г.

№ 673 (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 8, ст. 443;
№ 13, ст. 747), Правительство Республики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из

федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Дагестан

сельскохозяйственным товаропроизводителям Республики Дагестан на

возмещение части затрат на производство и реализацию тонкорунной и

полутонкорунной шерсти.

Прёд-с^^^тель Правительства

Ре^^ликиДагестан
УПРАВЛЕНЛе

дЕЛОПРОизеодстал

Na1

А. Гамидов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 15 октября 2015 г. № 285

ПОРЯДОК

предоставления субсидий из федерального бюджета и

республиканского бюджета Республики Дагестан сельскохозяйственным

товаропроизводителям Республики Дагестан на возмещение части затрат

на производство и реализацию тонкорунной и полутонкорупной шерсти

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий из

федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Дагестан

сельскохозяйственным товаропроизводителям Республики Дагестан на.

возмещение части затрат на производство и реализацию тонкоруннрй и

полутонкорунной шерсти (далее - субсидии), источником финансового

обеспечения которых являются средства федерального бюджета и

республиканского бюджета Республики Дагестан.

2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроиз

водителям Республики Дагестан (за исключением граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство), осуществляющим производство тонкорунной и

Полутонкорупной шерсти и ее реализацию предприятиям по первичной

переработке и (или) шерстоперерабатывающим предприятиям на территории

Российской Федерации (далее - получатели), по ставке, устанавливаемой

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в

соответствующем финансовом году.

3. Министерство финансов Республики Дагестан в установленном

порядке перечисляет средства на выплату субсидий на счет Министерства

сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, открытый для

кассового обслуживания в Управлении Федерального казначейства по

Республике Дагестан.

4. Субсидии предоставляются получателям при следующих условиях:

отсутствие на день подачи документов просроченной задолженности по

налогам и сборам;

наличие у получателя поголовья овец на 1-е число месяца обращения о

предоставлении средств на поддержку производства и реализации тонкорунной

и полутонкорунной шерсти;

наличие согласия получателя на осуществление Министерством

сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан и органами

государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем

условий, цели и порядка предоставления субсидии.

5. Получатель не позднее 1 декабря текущего года представляет в

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан



лично, почтой, в том числе электронной, посредством многофункциональных
центров, следующие документы;

заявление (в письменной или электронной форме) о предоставлении

субсидии, содержащее объемы произведенной и реализованной тонкорунной и

полутонкорунной шерсти предприятиям гю первичной переработке и (или)
шерстоперерабатывающим предприятиям на территории Российской

Федерации;

справка-расчет причитающейся суммы субсидии по форме,

установленной Министерством сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан, с указанием реквизитов для перечисления

причитающейся суммы субсидии;

копии отчетности о финансово-экономическом состоянии

сельскохозяйственного товаропроизводителя за предшествующий год по

формам отчетности, утверждаемым Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации, заверенные получателем;

протокол испытаний (заключение или справка), выданный
аккредитованной лабораторией, подтверждающий соответствие тонкорунной и

полутонкорунной шерсти ГОСТу 30702-2000 («Шерсть: торговая

сельскохозяйственно-промышленная классификация»);

копии контрактов (договоров), товарно-транспортных или товарных

накладных на поставку шерсти перерабатывающим предприятиям, актов

приема-сдачи шерсти, заверенные получателем;

справки об отсутствии у получателя субсидии на день подачи заявления и

документов, просроченной задолженности по уплате начисленных налогов,

сборов, а также пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской
Федерации о налогах и сборах и иных обязательных платежей;

копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц

или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей,
заверенная получателем (представляется заявителем в инициативном порядке, и

при его отсутствии Министерством сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан осуществляется запрос в порядке межведомственного

электронного взаимодействия в Территориальный орган Федеральной
налоговой службы о его представлении).

6. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики
Дагестан:

а) регистрирует заявление о предоставлении субсидии в день его
поступления в специальном журнале, который должен быть пронумерован,
прошнурован и скреплен печатью Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан и выдает расписку о получении

заявления и документов с указанием даты их принятия;

б) рассматривает представленные документы в течение 15 рабочих дней
со дня регистрации заявления, проверяет полноту и правильность их
оформления и направляет сельскохозяйственному товаропроизводителю

письменное уведомление о предоставлении субсидии либо об отказе в



предоставлении субсидии с указанием причин отказа и вносит

соответствующую запись в журнал регистрации;

в) в случае обнаружения в представленных заявителем документах

неполных или вызывающих сомнение в достоверности сведений осуществляет

их проверку путем направления запросов в органы государственной власти

Республики Дагестан, органы местного самоуправления, государственные

внебюджетные фонды, органы, осуществляющие государственную

регистрацию индивидуальных предпринимателей, налоговые органы, а также

другие организации.

7. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления субсидии, являются:

а) несоблюдение сроков предоставления документов, указанных в

пункте 5 настоящего Порядка;

б) некомплектность и (или) неправильное оформление документов. Отказ
в предоставлении субсидии не препятствует повторному обращению
за предоставлением субсидии в пределах срока, предусмотренного пунктом 5
настоящего Порядка;

8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии получателю
являются:

а) наличие недостоверных и (или) искаженных сведений в
представленных документах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

б) если в отношении сельскохозяйственного товаропроизводителя надень

обращения арбитражным судом возбуждено производство по делу о

банкротстве;

в) наличие просроченной задолженности по налогам и сборам.
9. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан:

а) при условии наличия соответствующих средств в установленном

порядке в течение 5 рабочих дней перечисляет субсидии на расчетные счета
сельскохозяйственных товаропроизводителей, открытые ими по своему

усмотрению в кредитных организациях;

б) размещает информацию об оказываемой государственной поддержке в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном

сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики
Дагестан;

в) представляет отчеты о расходах средств федерального бюджета и
республиканского бюджета Республики Дагестан на указанные цели в

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации и Министерство
финансов Республики Дагестан по форме и в сроки, установленные
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Министерством

финансов Республики Дагестан соответственно, в Правительство Республики
Дагестан —в разрезе получателей.



10. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность

представляемых сведений и целевое использование субсидий в установленном
законодательством порядке.

11. В случае выявления фактов нарушения условий предоставления
субсидий или их неправомерного получения субсидии подлежат возврату в
республиканский бюджет Республики Дагестан. При отказе получателя от

добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в установленном

законодательством порядке.

12. Контроль за целевым использованием субсидий в установленном
законодательством порядке осуществляется Службой государственного

финансового контроля Республики Дагестан.

Чц Пч>иот ttHN.


